
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO                                 
Portaria Nº. 136/2016 de 07/12/2016.
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Nome: JONAS MONTEIRO ARRAES IF: 7001398/2
Cargo: Professor Educ. Musical Nível Superior
Triênio: 29/09/2004 a 28/09/2007
Período: 29/11/2016 a 27/01/2017 (60 dias)
Portaria Nº. 138/2016 de 09/12/2016.
Nome: SABRINA OLIVEIRA VALE IF: 57201064/2
Cargo: Téc. Em Adm. e Finanças - Biblioteconomia
Triênio: 28/07/2011 a 27/07/2014
Período: 02 a 31/01/2017 e de 03/07/2017 a 01/08/2017 (60 
dias)
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO – Superintendente 
da FCG –

Protocolo: 129085

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 002/2016 ao Contrato nº 001/2016
Data de Assinatura: 12.12.2016
Objeto: O valor consignado no contrato original, será alterado 
objetivando a manutenção fi nanceira do contrato original 
(aditamento quantitativo) passando o valor original de R$ 
1.390.274,47 para R$ 1.644.332,77, impactando em 18,27% 
correspondente a R$ 254.058,30 do contrato original.
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: GM Engenharia Empreendimentos LTDA, CNPJ: 
04.503.910/0001-48
Endereço: Passagem Maria dos Anjos, nº 088, Bairro: Umarizal
Cidade: Belém-PA - CEP:66055-360
Autorizo: Processo nº 2016/483059
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente

Protocolo: 129392

DIÁRIA
.

Portaria N° 137/2016
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Fará uma apresentação de Cinema Mudo no 
encerramento das atividades musicais da Associação Benefi cente 
Professor Luiz Gama.
Período: 28 a 29.12.2016 (01 e ½ diárias)
Destino: Colares/PA
Servidores: Paulo José Campos de Melo – IF: 5723841/3 - 
Superintendente – R$ 235,50; Sérgio Soares Pantoja – IF: 
5427410/3 - Secretário de Diretoria – R$ 202,50; Jean Márcio 
Farias – IF: 5928086/1 - Motorista – R$ 202,50.
Autorizo: Processo nº 2016/488926
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 129159

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA No 009 /2016- SAEN/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO EM EXERCÍCIO no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a RESOLUÇÃO CEE-PA, Nº 001 DE 05 DE 
JANEIRO DE 2010 em seu Art. 68 § 3º fi xou diretrizes onde o 
Centro de Estudos Supletivos (CES) está credenciado a realizar 
e certifi car os Exames Estaduais Permanentes, a quem compe-
te o desempenho dos atos administrativos e pedagógicos, hoje 
transformados em Centros de Educação de Jovens e Adultos - 
CEEJA’s, através da PORTARIA Nº 848/2014-GS/SEDUC;
CONSIDERANDO, a realização de exames especiais de 
profi ciência no ensino fundamental e médio para indígenas da 
mesorregião Xingu, jurisdicionados ao município de Altamira, no 
período de 17 a 25 de outubro de 2015;
CONSIDERANDO, as pontuações mínimas exigidas por área de 
conhecimento (5,0 pontos) para Certifi cação e idade mínima 
exigida de quinze (15) anos para o ensino fundamental e dezoito 
(18) anos completos para o ensino médio até a data da primeira 
prova;
CONSIDERANDO, que uma parcela dos inscritos obteve a 
pontuação mínima para aprovação em todas as disciplinas;
CONSIDERANDO ainda, que uma outra parcela de inscritos 
obteve a pontuação mínima para aprovação parcial somente em 
disciplinas específi cas;

RESOLVE:
Art.1º- Validar as médias obtidas por esses candidatos nos 
Exames Especiais de Profi ciência no Ensino Fundamental e Médio 
2016;
Art.2º- Certifi car a Conclusão do Ensino Fundamental e Médio, 
dos candidatos aprovados;
Art.3º- Oportunizar aos inscritos que obtiveram aprovação 
parcial a realização de novos Exames apenas nas disciplinas que 
não obtiveram a pontuação mínima;
Art.4º- Autorizar o Centro de Educação de Jovens e Adultos 
“Prof. Luiz Octávio Pereira” – CEEJA, localizado na cidade de 
Belém, como unidade certifi cadora destes Exames a expedir o 
documento de Certifi cação;
Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de Dezembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIZETE MARTINS DA SILVA
Secretária Adjunta de Ensino,
em exercício.

Protocolo: 129229

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
 NOME: EDILENE BRANDAO MELO
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 25/09/16 A 06/10/16
MATRÍCULA: 54186235/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO Q. DO ROSARIO/BRAGANCA
  LAUDO MÉDICO: 990/16
 NOME: ELITANIA TORRES DA SILVA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 17/10/16 A 16/12/16
MATRÍCULA: 57211321/1 CARGO: SERVENTE
LOT: ERC APAE/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 1002/16
 NOME: ERICA SABINO DA SILVA
CONCESSÃO: 123 DIAS
PERÍODO: 11/10/16 A 10/02/16
MATRÍCULA: 57210725/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE FRANCISCO S. NUNES/S. JOAO DE PIRABAS
LAUDO MÉDICO: 268/16
 NOME: EDMARCIO DA PAIXAO ARAUJO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/10/16 A 08/11/16
MATRÍCULA: 54197465/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GONCALVES DIAS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2521/16
 NOME: ELISAMA GUIMARAES DE SANTANA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 24/10/16 A 22/12/16
MATRÍCULA: 57211029/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE SAO JOSE/OBIDOS
LAUDO MÉDICO: 2517/16
 NOME: ELISABETH PAES LOBATO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/09/16 A 28/10/16
MATRÍCULA: 57174691/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA OSCAR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 221/16
 NOME: ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 08/10/16 A 04/02/16
MATRÍCULA: 269557/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ORLANDO BITAR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28447/16
 NOME: FABYANE RABELO DIAS
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 31/08/16 A 13/09/16
MATRÍCULA: 5893134/1 CARGO: VIGIA
LOT: 10ª URE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 341/16
 NOME: FRANCINALDA DO SOCORRO PEREIRA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/09/16 A 28/10/16
MATRÍCULA: 57204097/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ESMERINA B. HABIB/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 212/16
 NOME: GILMARCOS PEREIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 01/12/16
MATRÍCULA: 57220556/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BRAULIA GURJAO/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 150/16
 NOME: GINA MANUELLE CARNEIRO CARDOSO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 04/08/16 A 18/08/16
MATRÍCULA: 5905978/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CASA BEM-TE-VI/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 222/16

 NOME: HELCINEIDE NUNES FERREIRA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 05/09/16 A 16/09/16
MATRÍCULA: 5890409/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PAULO FREIRE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9684/16
 NOME: HELCINEIDE NUNES FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/10/16 A 03/11/16
MATRÍCULA: 5890409/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PAULO FREIRE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9686/16
 NOME: JASSIANE SILVA DE MENDONÇA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/09/16 A 25/10/16
MATRÍCULA: 5436354/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 242/16
 NOME: JOCELINO BARBOSA DE LIMA
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 01/09/16 A 01/11/16
MATRÍCULA: 475408/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE PADRE EURICO/VITORIA DO XINGU
LAUDO MÉDICO: 330/16
 NOME: JOAO FRANCISCO MILEO GUERREIRO
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 21/10/16
MATRÍCULA: 5260949/2 CARGO: PROF.
LOT: EE E.T.E.PA/ORIXIMINA
LAUDO MÉDICO: 27218
 NOME: JEANE GOMES BERNARDINO
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 04/10/16 A 03/01/16
MATRÍCULA: 5896482/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EDUARDO ANGELIM/PARAUAPEBAS
LAUDO MÉDICO: 9706/16
 NOME: JOAQUIM HELDER FERNANDES DE BRITO
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 26/09/16 A 11/10/16
MATRÍCULA: 685399/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE OLIVEIRA BRITO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 1000/16
 NOME: LAURO RODRIGUES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 17/10/16 A 15/01/16
MATRÍCULA: 276421/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE ABEL FIGUEREDO/S. JOAO DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 9701/16
 NOME: LINDA MARIA DE SOUZA GAMA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 26/09/16 A 10/10/16
MATRÍCULA: 5786754/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE A. DE AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 27247
 NOME: MARIA NILZETE MOURA DE MELO
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 05/09/16 A 05/10/16
MATRÍCULA: 664090/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE PAULO FREIRE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9681/16
 NOME: MARIA DE NAZARE RODRIGUES VELOSO
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 13/10/16 A 28/10/16
MATRÍCULA: 54197546/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA TEREZINHA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 997/16
 NOME: MARIA DE JESUS QUEIROZ MAGALHAES DOS SAN-
TOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/10/16 A 31/10/16
MATRÍCULA: 5062543/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA TEREZINHA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 994/16
 NOME: MARIA JOSE LAURENTINO OLIVEIRA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 07/09/16 A 26/09/16
MATRÍCULA: 687510/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ P. MARTIRES/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 952/16
 NOME: MARTA DIONE ARAUJO CARDOSO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 16/09/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 57192867/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BASILIO DE CARVALHO/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 224/16
 NOME: MARIA LUIZA PORPINO SILVA
CONCESSÃO: 48 DIAS
PERÍODO: 31/08/16 A 17/10/16
MATRÍCULA: 5751233/2 CARGO: PROF.
 LOT: EE MARIA P. S. AMARAL/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 27232


